
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 2908 del 07/03/2014

Proposta: DPG/2014/2896 del 27/02/2014

Struttura proponente: SERVIZIO LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: LIQUIDAZIONE A FAVORE DI ERVET S.P.A. FATTURA 16 DEL 25/02/2014 -
ATTIVITA' B.8 FEG EGF/2011/026 IT/EMILIA-ROMAGNA MOTORCYCLES (CUP
E32I13000070008). SALDO FINALE.
PRESA D'ATTO CONCLUSIONE ATTIVITA'. ACCERTAMENTO ECONOMIE DI
SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 07/03/2014

pagina 1 di 8



SERVIZIO LAVORO
IL RESPONSABILE

Richiamati:

 la Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
Pubblica Amministrazione” art. 11;

 il D.Lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, art. 83 comma 3 lett. a) e s.m.;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario 
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia” e successive modifiche;

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici di 
lavori,  servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

 la  circolare  prot.  PG/2013/239094  del  1  ottobre  2013:  aumento 
dell’aliquota  IVA  ordinaria  dal  21%  al  22%.  Indicazioni  tecnico-
operative, “ Art. 40, comma 1-ter del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito  
con modificazioni con Legge n. 111 del 15/07/2011”;

Viste:

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1680 del 13 novembre 2012, 
“Programma  delle  attività  di  ERVET  S.p.A.  e  approvazione  della 
convenzione triennale 2012-2015 ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 25/93 
e successive modifiche e integrazioni”;

 la convenzione sottoscritta in data 14 dicembre 2012, conservata agli 
atti della Direzione Generale Programmazione Territoriale e negoziata, 
intese. Relazioni europee e Relazioni internazionali;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2193 del 28 dicembre 2012, 
"Approvazione del Programma Annuale ERVET 2013 ai sensi della L.R. 
25/93, come modificata dalle L.R. n. 5/2003 e n. 26/2007", con la quale 
vengono  approvate  le  attività  inserite  nel  programma  di  attività  per 
l’anno 2013 ed in particolare le attività C.6 e F.2;

 la deliberazione della G.R. n. 1207 del 2 agosto 2013, "Integrazione del 
programma annuale di ERVET 2013 ai sensi del comma 3 art. 6 della 
L.R. 25/93, come modificata dalle L.R. n. 5/2003 e L.R. n.26/2007” ed in 
particolare gli allegati A) "Integrazioni al programma annuale di attività 
2013 affidate ad ERVET S.p.A." e B) "Piano finanziario", entrambi parti 
integranti  e  sostanziali  della  deliberazione  stessa,  ed  in  particolare 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



l’attività progettuale B.8 “Supporto all’operatività del Fondo europeo di 
adeguamento  alla  Globalizzazione  (FEG)”  di  assistenza  tecnica  per 
servizi di istruttoria per il monitoraggio e il controllo degli indicatori di 
realizzazione  riferibili  alla  spesa  sostenuta  per  l’attuazione  degli 
interventi previsti sul contributo del Fondo Europeo di adeguamento alla 
Globalizzazione  (FEG)  EGF/2011/026  IT/Emilia  -  Romagna 
Motorcycles;

Dato  atto  che  il  codice  unico  di  progetto  (CUP)  assegnato  dalla 
competente  struttura  ministeriale  per  il  progetto  di  investimento  pubblico 
connesso  al  progetto  B.8,  oggetto  della  presente  determinazione  è  il  n. 
E32I13000070008;

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  Generale  alla  Cultura, 
Formazione  e  Lavoro  n.  15385  del  20/11/2013  avente  ad  oggetto 
“Riconoscimento  ad  ERVET  S.P.A.  del  corrispettivo  per  la  realizzazione 
dell’attività  B.8  (CUP  E32J12000470002)  (CUP E32I13000070008;)  prevista 
nell’ambito  del  programma annuale ERVET 2013 (EGF/2011/026 IT/Emilia  - 
Romagna Motorcycles). Assunzione impegno di spesa”, la quale, :

 al punto 2) del dispositivo impegna la somma complessiva pari ad Euro 
78.000,00, comprensiva di IVA al 21%, come segue: 

- quanto ad  Euro 27.300,00 al numero  3650 di impegno Capitolo 
75683 "Spese  per  l’attuazione  del  progetto  "FEG  –  Emilia-
Romagna  Motorcycles".  (Regolamento  (Ce)  1927/2006; 
Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia-Romagna  per  l'attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles del 26/2/2013) -  quota regionale", afferente all'UPB 
1.6.4.2.25282”;

- quanto ad Euro 50.700,00 al numero 3651 di impegno sul Capitolo 
75703 "Spese  per  l’attuazione  del  progetto  “FEG  -  Emilia-
Romagna  Motorcycles".  (Regolamento  (CE)  1927/2006; 
Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il  Ministero  del  lavoro  e  delle 
politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia  Romagna  per  l’attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles  del  6/2/2013)  -  quota  U.E.",  afferente  all'UPB 
1.6.4.2.25283”, 

sul bilancio per l'esercizio finanziario 2013;

 al punto 3) dispone che la liquidazione dei corrispettivi dovuti avverrà 
secondo  le  modalità  previste  dall'art.  6  della  Convenzione  triennale 
sottoscritta dalle parti in data 14 dicembre 2012, il cui schema è stato 
approvato con delibera della Giunta regionale n. 1680/2012;

Visti:

pagina 3 di 8



 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

 le  deliberazioni  di  G.R.  n.  1621  del  11  novembre  2013,  “Indirizzi 
interpretativi  per l’applicazione degli  obblighi  di  pubblicazione previsti  
dal  D.Lgs.  14  Marzo  2013,  n.  33”  e  n.  68  del  27  gennaio  2014 
“Approvazione del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
2014-2016”;

Dato atto che in data 05/02/2014 si è ottemperato agli obblighi previsti 
dal citato D.Lgs. 33/2013 nonché dalle deliberazioni di G.R. n. 1621/2013 e n. 
68/2014;

Vista la relazione finale contenente il dettaglio delle attività svolte, dei 
prodotti  realizzati  e  dei  risultati  conseguiti,  nonché  il  rendiconto  finale  delle 
spese sostenute e dei costi del progetto, trasmessa con lettera pervenuta in 
data 19/02/2014, PG.2014.47017;

Dato atto che le attività previste per la realizzazione del citato progetto 
B.8 sono state realizzate nei tempi e nei modi previsti, così come da propria 
lettera  di  validazione  della  relazione  inviata  ad  ERVET in  data  27/02/2014, 
PG.2014.52685;

Dato atto inoltre che dal Rendiconto economico allegato alla relazione 
finale  risulta  una  spesa  finale  complessiva  e  rendicontata  pari  ad  Euro 
60.565,89 che, rispetto  all’importo pari  ad Euro 78.000,00 impegnato con la 
succitata determinazione n. 15385/2013, comporta un’economia di spesa pari 
ad Euro 17.434,11;

Dato atto che E.R.V.E.T. Emilia-Romagna - Valorizzazione Economica 
Territorio S.p.A. di Bologna non ha richiesto gli acconti previsti all’art. 6 della 
Convenzione del 14/12/2012 citata;

Vista  la  fattura  emessa  da  E.R.V.E.T  -  Emilia-Romagna  - 
Valorizzazione Economica Territorio S.p.A. di Bologna:

 n.  16/2014  del  25/02/2014  di  Euro  60.565,89  (IVA  al  22%  inclusa) 
relativa al saldo del corrispettivo dovuto per la realizzazione dell’attività 
B.8 “Supporto all’operatività  del  Fondo europeo di  adeguamento alla 
Globalizzazione (FEG)”;

Accertata  la  rispondenza  tecnica  della  documentazione  di  spesa 
prodotta nonché la relativa regolarità e congruità;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  ad  acquisire  il  documento  unico  di 
regolarità  contributiva  (D.U.R.C.),  attualmente  in  corso  di  validità,  dal  quale 
risulta che E.R.V.E.T. – Emilia Romagna – Valorizzazione Economica Territorio 
S.p.A. è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali;

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sul competente capitolo di 
bilancio;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dagli articoli 51 e 52 

pagina 4 di 8



della L.R. n. 40/2001, per provvedere alla liquidazione della spesa;

Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  alla  liquidazione  della  somma 
totale di Euro 60.565,89 alla società “ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione 
Economica Territorio S.p.A.” – Via Morgagni n. 6 – 40122 Bologna;

Richiamate altresì:

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile della Regione 
Emilia-Romagna” e in particolare gli artt. 47 e 49;

 la L.R. 21 dicembre 2012 n. 19 “Legge finanziaria regionale adottata a 
norma dell’art. 40 della Legge Regionale 15 novembre 2001, n. 40 in 
coincidenza con l’approvazione del bilancio di previsione della Regione 
Emilia  Romagna  per  l’esercizio  finanziario  2013  e  del  Bilancio 
Pluriennale 2013-2015;

 la  L.R.  21  dicembre  2012  n.  20  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione  per  l’esercizio  finanziario  2013  e  del  Bilancio  pluriennale 
2013-2015;

 L.R. 25 luglio 2013, n. 9 "Legge finanziaria regionale adottata, a norma 
dell'art.  40  della  L.R.  15  novembre 2001,  n.  40,  in  coincidenza con 
l'approvazione della legge di Assestamento del bilancio di  previsione 
per  l'esercizio  finanziario  2013 e del  Bilancio pluriennale 2013-2015. 
Primo provvedimento generale di variazione";

 L.R. 25 luglio 2013, n. 10 "Assestamento del bilancio di previsione per 
l'esercizio  finanziario  2013  e  del  Bilancio  pluriennale  2013-2015  a 
norma dell’articolo 30 della legge regionale 15 novembre 2001, n. 40. 
Primo provvedimento generale di variazione";

Viste le delibere di Giunta regionale n. 1057 del 24/07/2006, n.1663 del 
27/11/2006,  n.  2416  del  29/12/2008,  n.  2191  del  28/12/2009,  n.  1377  del 
20/09/2010  così  come  modificata  dalla  deliberazione  n.  1950/2010,  n. 
2060/2010, n. 1642/2011, n. 1050 del 18/07/2011, n. 1222 del 4/08/2011, n. 221 
del 27/02/2012 e n. 1521 del 28/10/2013;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente 
riportate;

1. di  prendere  atto  della  conclusione  dell’attività B.8  “Supporto 
all’operatività del Fondo europeo di adeguamento alla Globalizzazione 
(FEG)” -  CUP E32I13000070008, di  cui  alla deliberazione di G.R. n. 
1207/2013 citata in premessa, nonché del rendiconto finale delle spese 
sostenute  e  dei  costi  di  realizzazione  per  un  importo  pari  ad  Euro 
60.565,89 comprensive di IVA al 22%;

2. di  liquidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui 
integralmente  richiamate,  alla  società  ERVET Emilia-Romagna 

pagina 5 di 8



Valorizzazione Economica Territorio S.p.A. con sede a Bologna in Via 
G.B. Morgagni n. 6, la seguente fattura:

- n. 16/2014 del 25/02/2014 di Euro 60.565,89 (IVA al 22% inclusa) 
relativa  al  saldo  del  corrispettivo  dovuto  per  la  realizzazione 
dell’attività  B.8  “Supporto  all’operatività  del  Fondo  europeo  di 
adeguamento alla Globalizzazione (FEG)”;

3. di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  Euro  60.565,89,  risulta 
conservata nel seguente modo:

- quanto ad  Euro 21.198,06 al residuo numero  3650 sul Capitolo 
75683 "Spese  per  l’attuazione  del  progetto  "FEG  –  Emilia-
Romagna  Motorcycles".  (Regolamento  (Ce)  1927/2006; 
Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia-Romagna  per  l'attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles del 26/2/2013) -  quota regionale", afferente all'UPB 
1.6.4.2.25282”;

- quanto ad  Euro 39.367,83 al residuo numero  3651 sul Capitolo 
75703 "Spese  per  l’attuazione  del  progetto  “FEG  -  Emilia-
Romagna  Motorcycles".  (Regolamento  (CE)  1927/2006; 
Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il  Ministero  del  lavoro  e  delle 
politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia  Romagna  per  l’attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles  del  6/2/2013)  -  quota  U.E.",  afferente  all'UPB 
1.6.4.2.25283”, 

del  bilancio  per  l'esercizio  finanziario  2014,  proveniente  dal  bilancio 
dell’esercizio  2013 sul  quale  le  stesse sono state  impegnate  con la 
determinazione  del  Direttore  generale  alla  Cultura,  Formazione  e 
Lavoro, in premessa citata;

4. di  dare  atto  inoltre  che  in  relazione  al  minor  importo  liquidato  si  è 
determinata  una  economia  di  spesa  pari  ad  Euro  17.434,11 così 
ripartita:

- quanto ad  Euro 6.101,94 al  residuo numero  3650 sul  Capitolo 
75683 "Spese  per  l’attuazione  del  progetto  "FEG  –  Emilia-
Romagna  Motorcycles".  (Regolamento  (Ce)  1927/2006; 
Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia-Romagna  per  l'attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles del 26/2/2013) -  quota regionale", afferente all'UPB 
1.6.4.2.25282”;

- quanto ad  Euro 11.332,17 al residuo numero  3651 sul Capitolo 
75703 "Spese  per  l’attuazione  del  progetto  “FEG  -  Emilia-
Romagna  Motorcycles".  (Regolamento  (CE)  1927/2006; 

pagina 6 di 8



Dec.C(2013)1129;  Accordo  tra  il  Ministero  del  lavoro  e  delle 
politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia  Romagna  per  l’attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles  del  6/2/2013)  -  quota  U.E.",  afferente  all'UPB 
1.6.4.2.25283”, 

di cui si autorizza lo stralcio dall’elenco dei residui passivi del bilancio 
dell’esercizio  finanziario  2013,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  2  L.R. 
40/2001;

5. di dare atto infine che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 si è 
provveduto alla pubblicazione ivi contemplata in data 18/11/2013.

Paola Cicognani
Firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Cicognani, Responsabile del SERVIZIO LAVORO esprime, contestualmente
all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i.,
parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2014/2896

IN FEDE

Paola Cicognani

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


